
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022012800012

12

Nº 20, sexta-feira, 28 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: Termo de Contrato; CONTRATANTE: Uniao Federal; Unidade Gestora Executora da
Operacao Acolhida; CNPJ: 03.277.610/0001-25; CONTRATADA: A.C.B LOCADORA DE
VEICULOS EIRELI; CNPJ: 09.262.747/0001-92; TERMO DE CONTRATO: 003/2021;
FINALIDADE: Contratacao de servico de locacao de veiculos automotivos executivos - PICK-
UP, que serao prestados nas condicoes estabelecidas no termo de referencia. AMPARO
LEGAL: conforme Inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93; VALOR TOTAL: R$ 1.680.000,00 (hum
milhao seiscentos e oitenta mil reais); DATA DE ASSINATURA: 28/12/2021; VIGENCIA:
28/12/2021 a 28/12/2022.

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 5/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
19/01/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preço para eventual
aquisição de material de consumo, de uso hospitalar, para a Seção de Imagenologia,
visando a atender às necessidades de consumo do Hospital das Forças Armadas HFA. (SEI
Nº 60550.001673/2021-15) Total de Itens Licitados: 00022 Novo Edital: 28/01/2022 das
09h00 às 12h00 e de13h30 às 16h30. Endereço: Estrada Contorno do Bosque S/n - Shc/sul
(cruzeiro Novo/df) Sudoeste - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 28/01/2022
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/02/2022, às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDER MARKEL COTA DINIZ RODRIGUES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 27/01/2022) 112408-00001-2022NE800225

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 112408

Nº Processo: 60550019111202128. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de locação de contêineres (caçamba de ferro)
incluindo a coleta, transporte e destinação final de resíduos sólidos urbanos gerados no
Hospital das Forças Armadas. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/01/2022 das 08h30 às
12h00 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Setor Hfa, S/n, Sudoeste - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/112408-5-00010-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 28/01/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/02/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas neste Edital e seus anexos.

ALEXANDER MARKEL COTA DINIZ RODRIGUES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 27/01/2022) 112408-00001-2022NE800225

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022 - UASG 112408

Nº Processo: 60550035239202139. Objeto: Aquisição de medicamentos
radiofármacos reagentes para a Seção de Medicina Nuclear do Hospital das Forças
Armadas-HFA. NUP 60550.035239/2021-39. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 28/01/2022
das 08h30 às 12h00 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Setor Hfa, S/n, Sudoeste -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/112408-5-00009-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 28/01/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 10/02/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Edital e seus
anexos.

ALEXANDER MARKEL COTA DINIZ RODRIGUES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 27/01/2022) 112408-00001-2022NE800225

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 110404 - DEADI-MD

Nº Processo: 60585.000576/2021-16.
Pregão Nº 22/2021. Contratante: DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO INTERNA-MD.
Contratado: 05.993.595/0001-47 - CVT CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Contratação de
empresa para a execução dos serviços de engenharia para readequação do 8° pavimento
do bloco q..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 31/01/2022 a 15/06/2023. Valor
Total: R$ 2.502.060,00. Data de Assinatura: 26/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 110404 - DEADI-MD

Nº Processo: 60585.001641/2021-12.
Pregão Nº 24/2021. Contratante: DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO INTERNA-MD.
Contratado: 03.056.608/0001-26 - J & M COMERCIO E SERVICOS DE TELECOMUNICACOES E
INFORMA. Objeto: Contratação de serviços de tv por assinatura com fornecimento, em
regime de comodato, dos equipamentos necessários à sua operação, bem como suporte
técnico..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 27/01/2022 a 27/01/2023. Valor
Total: R$ 49.080,00. Data de Assinatura: 26/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2022).

COMANDO DA AERONÁUTICA
COMANDO DE PREPARO

III COMANDO AÉREO REGIONAL
GRUPAMENTO DE APOIO DO GALEÃO

EXTRATO DE ARRENDAMENTO Nº 37/2021 - UASG 120645 - GAP GL

Nº Processo: 67107.007903/2020-56.
Pregão Nº 40/2021. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DO GALEAO.
Contratado: 05.920.448/0001-47 - EDKIN LANCHES LTDA - ME. Objeto: Cessão de uso a
título oneroso da área útil total de 26,85 m² localizada no imóvel de propriedade da união,
prédio localizado na área interna do posto do correio aéreo nacional, situado à estrada do
galeão s/n°, galeão, ilha do governador, rio de janeiro/rj, cep: 21941-580, para o
funcionamento de um restaurante e lanchonete.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/12/2021 a 03/12/2022. Valor
Total: R$ 60.000,00. Data de Assinatura: 03/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2021 - UASG 120645 - GAP GL

Nº Processo: 67107.006999/2020-35.
Pregão Nº 4/2021. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DO GALEAO.
Contratado: 04.542.982/0001-02 - CONSTRUBASA PLANEJAMENTO E CONSTRUCOES LTDA.
Objeto: Contratação de serviço comum de engenharia, com o objetivo de atender às
necessidades do hospital de aeronáutica dos afonsos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/01/2022 a 08/08/2022. Valor
Total: R$ 554.048,44. Data de Assinatura: 10/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 120645 - GAP GL

Número do Contrato: 45/2019.
Nº Processo: 67107.017136/2019-50.
Pregão. Nº 44/2019. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DO GALEAO. Contratado:
90.400.888/0001-42 - BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 045/gapgl-hfag/2019, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 21/12/2021 a 20/12/2022, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666,
de 1993.. Vigência: 21/12/2021 a 20/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
38.503,80. Data de Assinatura: 20/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 120645

Nº Processo: 67107004675202062. Objeto: Aquisição de materiais de viaturas
do CTLA.. Total de Itens Licitados: 27. Edital: 28/01/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 16h00. Endereço: Est Alfredo Rocha - 495 - Galeão, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/120645-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 28/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/02/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HUMBERTO RUBIN NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 27/01/2022) 120645-00001-2022NE000800

GRUPAMENTO DE APOIO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 120039 - GAP RJ

Número do Contrato: 21/2020.
Nº Processo: 67246.011984/2018-80.
Concorrência. Nº 1/2020. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 58.115.684/0001-57 - ESTEVES & AMORIM CONSTRUTORA LTDA. Objeto:
Execução de serviços técnicos necessários ao reaparelhamento e reestruturação do setor
de subsistência da central de produção do GAP-RJ (endereço: av. General justo, 160 -
centro, rio de janeiro/rj, cep: 20021-130). Vigência: 03/08/2021 a 03/08/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 893.884,33. Data de Assinatura: 20/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2021).

COMANDO-GERAL DE APOIO
CENTRO LOGÍSTICO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 182/2020 - UASG 120071 - CELOG

Nº Processo: 67106.002614/2020-71.
Não se Aplica Nº 1/2017. Contratante: CENTRO LOGISTICO DA AERONAUTICA.
Contratado: 55.481.972/0001-37 - DOMA INDUSTRIAL LTDA - EPP. Objeto: Licença para uso
e exploração de tecnologia referente aos componentes do sistema do trem de pouso da
aeronave t-27 (tucano).
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 21/09/2020 a 21/09/2025. Valor Total: R$
680.201,39. Data de Assinatura: 21/09/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2022).

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

ACADEMIA DA FORÇA AÉREA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1071/2021 - UASG 120060

Nº Processo: 67510018480202119. Objeto: Aquisição de material de
acondicionamento e embalagem para a Fazenda da Aeronáutica de Pirassununga
(FAYS).. Total de Itens Licitados: 81. Edital: 28/01/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Estrada de Aguai S/n - (campo Fontenelle), -
Pirassununga/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/120060-5-01071-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 28/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 09/02/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
.

MARCUS MARCIO XAVIER DA SILVA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 27/01/2022) 120060-00001-2021NE800593

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
janiolira
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-28T03:35:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




